RORIS APHORISMUS.

ad Occasum uel septentrionem, ut diutius eo perfruantur.

Rorē in tentorijs & locis sub dio opertis fieri potest: quia eius generatio (ut diximus) est à crassō uapore nō procul à terra elato, quandoque uno cūbito uel pluribus: & à noctis frigiditate ibidem concreto. Vel ex reuolutione uaporis in se ipsum: accedente corporis alicuius densi & frigidi attactu: quē admodum in destillatorio capitello factum uidemus, & in ollis ad foculum feruentibus, repercutiente ad illarum opercula halitu.

Elegans similitudo.

Roristē Roris excitabulum & fomentum, gelu etiam leuis-
pus. simum in pruinam potest conuertere: estque circa au-
roram, & per crepusculum utrumque ros spectabilior
& copiosior, quam exorto sole.

Nubes rorem aut pruinam rarò præcedit: pluuiam & niuem contrà. Nam sereno cælo & ros & pruina ferè decidunt: nix & pluia nubilo.

Ros plan- tis ami- cissimus. Ex rore maiorem humiditatem & temperatiorem rebus terræ, quam ex pluvia infundi testatum obser- uatumque est. vnde plantis plus prodeſſe, quam no- cere experitur: non tamen omnibus.

Ros insignem frigiditatē, pluuiam, niuem, grandi-
~~ma, arcenos, coruscationem~~ item & tonitrua secum li-
berè non sustinet.

Cur ani- malia ro- ridas her- bas depa- sta peri- Clitētur. Quia ros ex quo fit manna, ob uiscidam dulcedi- rids her nem facile in bilem transit, ac intestina exhulcerat: ideo pecora herbas rore adhuc saturatas depasta, dy- fenteria aut alii fluore alio celerrimè perdit: quod de

de anatome & obseruatione frequenter sum expertus. Quanquam alia subesse potest causa: quod ros sua dulcedine ad largiorem pastum & cibum animalia alliciat: quem elaborare & conficere quia minus possunt: ex putredine & corruptione febres, & ex his mortem incurunt.

16 si post largum & copiosum roris descensum, Sol feruentioribus radijs terras salutarit: imbutas stirpes & roridulo succo sese ueluti recreantes flosculos, depopulato qui fouebat spiritu, ad tabem & marcorem (nisi reparabilis & auxiliaris adfuerit pluviola) prop̄tissimè deducet.

17 Mense Maio, in quo (ut est in proverbio) nubunt pulchræ, roris prouentus nobis copiosior esse solet, quam anni parte alia: cōsentiente ubique cæli, & soli constitutione.

Sol feruid⁹ post largū rorem plātis inimicus.

Ros mē se Maio frequēs.

DE PRVINA, NEBVL A, caligine, & nube.

1 **P**RVINA fit ut ros: nisi quod uapor priusquam in aquam uersus cernatur, non procul à terra congelascit.

PRVINA generatio.

2 Vel, pruina est uapidus humor in frigidis locis infimæ regionis aeris concretus & rigescens, qui arribus & rebus alijs solidis, perinde atque halitus animalium hyeme pilis aut barbæ, adhærescere solet.

3 Pruina hoc à rore differt, quod illa in locis & temperibus frigidis fiat: hic in temperatis: utrumque seleno cælo & à uentis silente, propterea quod nihil attollit.

Pruinæ & roris differētia.

PRVINA E, NEBVL AE, &c.

tolli aut consistere potest, nisi in tranquillo aeris statu.
Hinc factum uideas, ut neutrum in præaltis montibus gigni deprehendatur.

Pruina aliter à rore differt, quod hic platis terræue
superincidentes, repente in aquam soluatur: illa conge-
lascens tantisper durat, donec à sole, uel quomodo-
cunque aliter, liquefiat.

Pruinæ
vnde fœ-
tor.

Pruina plerunq; fœtet, ob remissum terrestris ma-
teriæ momentum, & impediente frigore non consum-
ptum: quare aqua ex dissoluta pruina insaluberrima
est, & admodum noxia.

Pruina
quib⁹ in-
imica.

Pruina magna & diuturna per Veris tēpora emer-
gens, segetibus ad florē festinantibus, & vineis, arbo-
ribusque plurimum nocere, non tam est testatū, quam
obseruationibus multis confirmatum.

Pruina æstate pauca aut nulla nobis uisitetur: per a-
lias anni tempestates non ita insolens.

Pruinam descendenter & resolutam si ros præce-
det (quod rarò accidisse uidi) alterū de altero discer-
nere ægrè possis: quod ad nebulam referre malim.

Pruinæ
ratio &
natura.

Pruina q̄a fit à uapore crasso, uiscido & nō nihil ter-
reo, ubi frigidū aerē attigit, statim cōgelascit: solidisq;
rebus (ut diximus) ob lentorē prōptissimè sēse inuiscat.

Pruina
vētū va-
lidū ne-
scit.

Pruina (ut etiam nebula) uentum insignem & ui-
lētum rarò agnoscit: estq; manè & uesperi spectabilis
magis, quam post meridiē: quanq; Hyeme (præsertim
apud nos) locum id semper non habere deprehendes.

Pruina propriè dicta, caliditatem aeris nisi fortasse
exiguam & mediocrem facile non admittit.

Nubes

- 12 Nubes aliud nihil est, quām uapor à frigore mediæ N V B E S
regionis aeris (in qua sublatus pendet) constrictus, quid.
addensatus, & quasi congelatus.
- 13 Nebula est ueluti mitis pluia, cuius guttulas uisus Quid ne
egrè assequitur. vel, est nubis in aquā cōcretæ super- bula.
fluitas, & uapidū excrementū: serenitatē si descendat
(quod sit ueluti infœcunda nubes & semine penitus
exhausta) plerumq; portendens & significans.
- 14 Nebula (ut etiā pruina) quēadmodum æstū intensif-
simū nō admittit, ita nec frigus īsigne & perstrenuū.
- 15 Caligo est quasi fumus quidam, circa eminentē lo- Quid Ca
cum aliquem spatio longiore uisum hallucinans: quā ligo.
Aristoteles nebulam sterilem definiuit: quæ ut citò
dispergitur, ita facile uanescit.
- 16 Vapor haud ita procul à terra, tā sterilis ut ex eo
aqua fieri nō possit: nec rursum tā ualidus, ut sursum
uehi queat: quibusdā caligo, alijs nebula dici cōsueuit:
à quibus ocularis radius obtūdi & ueluti incrassese-
re deprehenditur: sed à caligine minus q̄ nebula.